nunquam posse cogere venditorem ad redimendum censum.

Item pactum quo bona censuarii hypothecata alienari non possint absque consensu censualiste, non vitiat hunc contractum, quia jure potest isto modo se indemnem servare. Nec etiam aliud pactum, ut nempe si in futurum pensio per triennium non solvatur, emptor possit distrahere ac vendere rem hypothecatam, tum pro recuperanda summa capitali, tum pro habendis pensionibus non solutis, tum pro compensando interesse; dummodò illa res justo pretio vendatur, nec emptor de eo sibi plus retineat, quam ei debetur. Item licet apponitur pactum quo censuarius aut venditor volens redimere censum, per bimestre aut trimestre ante redemptionem teneatur de hoc monere censualistam, ut habeat sufficiens tempus sibi providendi ac pecunias suas elocandi; et interim toto illo spatio solito pensio currit.

In nostro regno ex constitutione Ludovici regis XII, censualista nequit exigere pensiones non solutas nisi intra quinque annorum spatium, post illud verò remanent insolute, si in judicio earum interpellationem non apposuerit.

Quæ hætenus à nobis de censibus dicta sunt, de jure naturali ad eorum justitiam ubique et apud omnes requiruntur; plura alia de jure positivo humano exiguntur, maxime ex constitutione B. Pii V, emanata anno 1569, calend. februarii anno 4 pontificatus illius, quæ observanda sunt ab iis apud quos est usu recepta, eamque fusè exposuimus in tract. de Justitiâ, in fine. Ibidem de requisitis tam quoad jus naturale, quam quoad positivum in constitutione censuum fusius pertractavimus.

§ 2. De contractu locationis et conductionis.

Affinis est emptioni locatio, sicut venditioni conductio. Unde sicut unus et idem contractus dicitur venditio ex parte illius qui rem suam pro pretio alienat, et emptio ex parte ulterius qui eam pro pretio sibi comparat; ita unus et idem manens contractus, dicitur locatio ex parte illius qui rem suam pro pretio alteri tradit ad usum, sibi reservatâ semper proprietate ejus; dicitur verò conductio ex parte alterius qui eam pro pretio ad usum suscipit, salvâ tamen semper et intactâ illius substantiâ: quare contractus iste iisdem ferè regulis est metiendus quibus contractus emptionis et venditionis, cum hæc tamen differentiâ, quòd rei dominium non transfertur in accipientem, sed tantum usus, aut usufructus. Unde solæ res usu non consumptibiles propriè locari possunt; non solum autem res, sed etiam personæ earumque operæ ac animalia locari et conducì possunt.

Regula generalis est, eos omnes locare et conducere posse, qui enere ac vendere possunt, nisi jure prohibeantur, et è contra illos non posse locare ac conducere, quibus non licet enere, aut vendere.

Obligationes locatoris erga conductorem, hæc sunt. Prima, ut concedat ipsi usum rei locatæ, de quo initio conventum fuit: imò si præstet usum qualem non oportet, scilicet vitiosum et nocivum, tenetur ad in-

teresse, ut si dolium vitiosum unde vinum effluit, locaverit, etc. Unde locator eam tenetur adhibere diligentiam ad vitandum conductoris nocumentum inde preventurum, quam vir prudens adhibere solet, eumque præmonere de vitio occulto, si noxium esse possit, aut si faciat rem inutilem ad usum ad quem conducitur: aliàs mercedem locationis justè recipere ac retinere nequit. Debet itaque locator ante locationem probare rem suam, vel præmonere conductorem ut prius probet antequam eâ utatur; quòd si post istam præmonitionem bonâ fide locatur et absque negligentia procedat inculpabiliter rei vitium ignorans, eamque tradens qualiscumque sit et appareat, tunc nec peccat, neque ad damna compensanda obligatur, cum potius ex conductoris negligentia aut imprudentiâ emergant. In hoc tamen casu debet pensionem minuere pro ratione vitii. Secunda est, quòd seclusâ consuetudine aut pacto, consideratâ præcisè hujus contractus naturâ, locator teneatur ad faciendas et solvendas expensas quæ fiunt ad perpetuam aut ita longam rei locatæ utilitatem, ut ultra tempus conductionis se extendat; et etiam ad expensas necessarias quæ duntaxat locationis tempus concernunt, ut ad curandum aut calcandum equum dâm inservit conductori iter facienti; secus verò voluptuarias et superfluas in dono locatâ à conductore factas ad sui temporale commodum, et gratiosum usum. Tertia est, quòd locator teneatur ad onera publica et tributa pro re locatâ imposita, nisi aliud ex pacto vel locorum consuetudine sit determinatum: item rei locatæ periculum ad ipsum pertinet. Neque potest expellere conductorem, ac rem locatam ab eodem repetere ante terminum statutum, nisi in quatuor casibus à jure assignatis, nempe quando conductor pensionem non solvit. Item quando locatori supervenit inopinatus eventus, quo necesse habeat domum suam inhabitare, etc. Item quando domus eget integrâ reparatione. Tandem quando conductor illâ abutitur, ut si meretrices et usurarios publicos in eâ retineat, si suos in eam inducat, si muros effodiat, si artem exerceat ex quâ concussio vel incendium timeatur, etc., c. de locato, l. *Æde*. In his tamen casibus locator tenetur remittere pensionem. Quarta, ut, superveniente magnâ sterilitate, aliquid de pretio locationis diminuat. Quamvis enim ad hoc jure naturæ ac in rigore loquendo ex vi contractus non teneatur, jure tamen positivo ex quâdam æquitate et benignitate ac conductoris commiseratione, absque illius culpâ sed casu fortuito ac insolito adveniente sterilitate, ad remittendum aliquid de pretio convento obligatur, ff. locatî, l. *Si merces*, § *Vis major*, l. *Ex conducto*, c. de Locato, l. *Licet certis*, l. *Excepto*. Et in jure canonico titul. de Locat., cap. *Propter sterilitatem*, nisi fortè aliter expressè conventum fuerit: conductor enim potest huic juri suo renuntiare, vel nisi consuetudo locorum approbata aliud habeat vel nisi unius anni sterilitas aliorum ubertate sufficienter compensetur, vel nisi sterilitas sit ordinaria aut solita in illis regionibus obnoxiiis huic devastationi, vel tandem nisi sterilitas sit parva.

Porrò quanta debeat esse hujusmodi sterilitas fortitò, temporum injurià, sine negligentia et culpa conductoris proveniens, ut sit sufficiens ad minuendum locationis pretium. Dico tunc censi magnam et a hoc sufficientem, quando communis opinio hominum et consuetudo illius religionis talem esse reputat, vel quando fructus omnes percepti non sufficiunt ad expensas factas, vel quando detractis expensis, semine et aliis laboribus, fructus qui supersunt non valent ad dimidium pensionis annuæ servandum: sicut enim quando conductor nullos prorsus ex agro recipit fructus, pensio tota remittitur: ita quando ex majori parte est sterilitas, etiam ex parte remittenda est pensio; quia sicut se habet totum ad totum ita pars ad partem.

Obligaciones autem conductoris erga locatorem sunt istæ. Prima, ut re conductâ solummodò utatur ad usum concessum: tenetur enim stare conventioni; aliàs si contra locatoris rationabilem voluntatem, saltem rationabiliter præsumptam utatur eâ re, tenetur quasi actione furti, rem alienam invito domino contractans. Hinc qui equum conduxit ad eundem Parisios, sed eodem usus est ad pergendum Romam, in quo itinere periiit, alio itinere non periturus, tenetur ad restitutionem, eò quòd ex ejus culpâ perierit. Idem dicendum quando malè tractat rem conductam, ejusque negligentia perit: tenetur autem de latâ et levi culpâ, ut ostenditur in tract. de Just. Secunda, ut solvat locatori mercedem, seu pretium usus rei juxta conventionem factam; porrò justum istud pretium eodem modo taxari debet et iisdem regulis metiri, ac pretium rerum venalium de quo dictum fuit questione præcedenti. De tempore autem quo solvenda sit pensio, standum est conventioni ab initio factæ: si autem circa hoc nihil determinatum fuerit, tenenda erit approbata illius loci consuetudo. Tertia, locationis termino elapsò, cessat contractus, nec tunc conductor locatorem, neque locator conductorem ad eum continuandum compellere potest. Nec absque justâ causâ ante illud tempus ab illo resilire valet unus contrahens, altero invito. Ex permanentia tamen conductoris in re locatâ, et patientia locatoris seu scientia et taciturnitate, tacita relocatio ac reconductio inducitur, c. de Locat. l. *Legem*, ff. cod. tit., l. *Item quæritur*. Locatoris successores universales, nempe hæredes, tenentur stare contractui usquequò finiatur tempus assignatum, secus verò successores particulares ut rei locatæ emptores; quia tota actio quæ ex isto contractu oritur, est personalis, idèquè comprehendit eos qui locatoris personam repræsentant, quales sunt illius hæredes, non verò emptores aliosque successores particulares.

An autem ecclesiastici possint alienare aut locare ad longum tempus, v. g., ad decennium bona immobilia Ecclesiæ; item quænam res locari nequeant, item an faber prohiberi possit ne locet domum prope scholas, ecclesias, vel doctorem, indeque expelli possit; item de locatione famulorum et operariorum aliis-

que dubiis ad hunc contractum pertinentibus, egimus tract. de Just.

Commodatum solùm differt à locatione in hoc quòd rei usus gratis alteri concedatur, quasi utentis commo- modo datum absque pretio. Commodans se obligat in primis ad tradendam alteri rem suam, pro tali tempore ac pro tali usu; rem, inquam, sine vitio et ad talem usum aptam, quia beneficio oportet alterum juvari, non verò decipi; aliàs teneretur de damno; tenetur insuper rem suam non repetere à commodatario ante tempus præfixum, eo invito, nisi ipsemet æquale damnum inde pateretur: ista enim tacita conditio censetur huic contractui apposta, nempe quòd commodans concedat alteri rei suæ usum usque ad tale tempus, nisi ante illud indigeat, ac rerum status mutetur. Obligatur tandem commodans ad solvendas expensas extraordinarias quas fecit commodatarius circa rei substantiam et permanentiam, secus verò ordinarias quas fecit pro usu consueto, ut calcationem equi itinerando, sustentationem servi, etc.

Commodatarius se obligat in primis ad rem benè custodiendam, conservandam, tractandam, ac illasam reddendam, ita ut teneatur de levissimâ culpâ; tenetur insuper ad solum usum concessum illam adhibere; et contrafaciens invito domino peccat, debetque valorem illius usus domino solvere. Tandem obligatur post elapsum tempus domino reddere absque interpellatione; aut si nullus fuerit terminus præfixus, debet eam remittere post expletum determinatum usum, pro quo concessa fuit, eamque mittere per nuntium fidelem aut pro tali communiter reputatum: aliàs si dolo, vel culpâ nuntii res pereat, commodatarius restituere tenetur.

Depositum est quando res solius custodiae causâ alteri committitur; regulariter est in favorem deponentis sitque gratis: unde depositarius non tenetur, nisi de dolo et latâ culpâ.

Si res deposita consistat in numero, pondere et mensurâ, ut in pecuniâ, et tradatur in sacculo obsignato, tunc nefas est depositario eâ uti: secus dicendum si apertè numerata fuerit ipsi commissâ, modò nullum inde periculum deponentis immineat. Ex quo enim deponens, usum ac negotiationem ex eâ illi expressè non prohibuit, censetur tacitè illi hanc facultatem concedere: unde hoc usu non peccat, si libeat intentionem tantumdem reddendi, et aliunde solvendi non fiat impotens. Si verò depositum consistat in aliis rebus, ut vestibus, utensilibus, etc., tunc illo uti nequit domino invito, aut absque illius licentiâ tacitâ vel expressâ, ad propriam utilitatem, et si ille usus, v. g., equi, vestis, etc., fuerit pretio æstimabilis, tenetur solvere domino. Imò in propriam utilitatem, quia si talis usus eaderet in utilitatem deponentis, puta quia aliàs vestes à tinea laderentur, aut equus guavus ac desidiosus in stabulo perpetuò manens oclusus efficeretur, tunc nullum foret peccatum: cùm in hoc domino negotium utiliter agat. Plura de his contractibus, et de præcipiò reperiantur in tract. de Justitiâ.

§ 5. De contractu societatis.

Societas de qua est sermo in presenti, describi potest: *Conventio duorum vel plurium conferentium in unum pecuniam, industriam, laborem, ad lucrandum in negotiatione honestâ.* Tribus potissimum modis iniri potest. Primò, ut socii per omnia singuli conferant æqualiter; id est, unus tantum reponat quantum alius in pecuniâ, industriâ et labore. Secundò, ut unus ponat totam pecuniam, alter verò totam industriam. Tertio, ut qui adhibet totam industriam, ponat etiam aliquam partem pecunie et capitalis.

Ad justam societatem, sequentes requiruntur conditiones. Prima, ut negotiatio sit licita. Ex cap. *Per vestras*, de Donat. inter virum et uxorem, et ff. pro Socio, l. *Nec permittendum*. Secunda, ut lucrum et damnum ex ipsâ societate proveniens, sit commune ac dividatur inter socios secundum æstimationem et proportionem eorum quæ singuli contulerint, aliàs contractus foret injustus: quia non servaretur æqualitas et proportio debita, dum non redderet unicuique quod ipsi justè debetur. Tertia, ut qui deponit pecuniam subeat illius periculum, sicut alter subit jacturam operarum, ita ut si pecunia pereat absque latâ et levi culpâ negotiatoris, ipsi deponenti, utpote illius domino pereat: alioquin societas degenerat in mutuum, ut docet Glossa recepta in cap. *Plerique* 14, q. 5, et habet D. Thomas, 2-2, q. 78, art. 2, ad 5, his verbis: *Ille qui mutat pecuniam, transfert dominium pecunie in eum cui mutat. Unde ille cui mutatur pecunia, sub suo periculo tenet eam, et tenetur eam restituere integrè; unde non debet amplius exigere qui mutuavit. Sed ille qui committit pecuniam suam vel mercatori vel artifice per modum societatis cujusdam, non transfert dominium pecunie suæ in illum, sed remanet ejus: ita quòd cum periculo ipsius mercator de eâ operetur. Et idèd sic licitè potest partem lucri de eâ provenientis expetere tanquam de re suâ.* Ubi S. doctor ponit hanc conditionem tanquam essentialiter necessariam ad hoc ut societas differat à mutuo, et deponens pecuniam possit absque usurâ lucrum percipere ex illâ tanquam de re suâ expositâ negotiationi, et per quam communicet cum altero socio.

Ex quo principio funditus evellitur contractus vulgò trium, in hoc consistens quòd Petrus, v. g., deponens quingentos nummos apud Paulum mercatorem, inît societatem cum illo, qui deinde huic contractui alium superaddunt, nempe assecurationis; Paulus enim sese obligat ad reddendum capitale saluum Petro in quocunque evento, qui interim Paulo cedit aliquam portionem lucri incerti ex negotiatione sperati; v. g., quinque nummos illi promittit ex eo, ad tale onus compensandum. Tandem istis duobus superaddunt tertium, nempe emptionis et venditionis lucri incerti majoris ex negotiatione proventuri pro lucro certo minori. Sic Petrus iterum quinque nummos pro eo onere suscepto à Paulo eidem stipulatur. Unde ex quindecim nummis pro centum, ad quos pars lucri ipsius Petri creditur, probabiliter ascensura, remittit decem Paulo, qui se obligat ad reddendum Pe-

tro suum capitale, et adhuc supra illud, lucrum quinque nummorum pro centum, in omni eventu. Constat enim ex verbis D. Thomæ, per contractum assecurationis capitalis destrui societatem: tum quia perit ejus ratio essentialis ac in mutuum transformatur, tum quia in isto casu Petrus nihil amplius de suo habet in societate, per quod communicet cum Paulo, cum hoc ipso quòd pecunie periculum in socium transtulerit, etiam dominium illius transtulisse censetur; tum quia participat in lucro, nullatenus verò in damno: itaque ibi tunc est mutuum virtuale, et lucrum per tertium contractum supra sortem Petro acquisitum, est prorsus usurarium; prout fusissimè ostensum est à nobis tom. 5 de Just., q. 1, art. 1, speciali dissertatione, et ibidem, q. 5, art. 1, § 1.

Licet autem deponens pecunias in societate existat illarum dominus, propterea tamen non potest, durante tempore constituto ac termino præfixo, absolute et pro libito illas extrahere, altero socio reluctante aut non consentiente; eò quòd ad id se obligaverit ex pacto, et illarum usum mercatori communicaverit usque ad terminum præfixum dissolvendæ societatis.

Antequàm lucrum dividatur inter socios, primò solvendæ sunt expensæ et damna, quæ directè proveniunt ex negotiatione, seu quæ incurrit unus socius formaliter et reduplicativè in quantum socius, intuitu et causâ societatis, dummodò suâ latâ et levi culpâ non evenerint; ea enim damna tantum censentur communia, idèdque ex pecuniis societatis sunt compensanda: idemque dicendum de contractis debitis, secus verò de debitis et damnis quæ incurrit socius solum per accidens, et occasione duntaxat societatis. Secundò, finitâ societate ante lucri partitionem, capitale reddendum est socio qui illud deposuit, si extet prout colligitur ex bullâ Sixti V, et ex D. Thomâ, 2-2 q. 78, art. 2, ad 5. Ratio est, quia sicut res dominus perit, ita pro eo clamatur, si extet: deponens autem pecunias, semper apud se retinet illarum dominium et periculum. Ergo, etc. Adde ex Cajetano in Summâ v. *Societas*, aliam rationem, nempe quia deponens pecunias substat duplici periculo, scilicet perdendâ substantiam pecunie, et perditionis negotiatorii usûs ejusdem pecunie tenendo scilicet vanè tanto tempore suam pecuniam occupatam tali negotio; ex quo fit ut justitiâ exigente ei capitale saluum sit, si salvatur in toto vel in parte, cui deperderetur si periret. Qui verò solum ponit industrias seu operas suas, uni tantum subest periculo, scilicet perdendi usum operæ suæ, vel industriæ, in vanum laborando: idèd nihil de capitali salvo eidem debetur; substantia namque operarum suarum non ex negotiatione, sed ex necessitate materiæ perit, quia scilicet est res successiva in motu consistens; si enim foret res permanens, ei salva esset.

Id tamen est intelligendum de jure communi præcisè secundum naturam contractûs societatis, seclusâ conventionne, nullâque exstante consuetudine communicandi capitale cum altero socio. Si enim ab initio

socii convenerint quòd illa pecunia foret communis, ita ut ambo illius dominium haberent ac periculum subirent, tunc foret inter ipsos dividenda : ubi autem nulla præcessit talis conventio communicandi capitale, tandum est consuetudini approbatæ locorum, vel etiam negotiorum ; contractus enim celebrari censentur juxta consuetudinem usu receptam, quando contractantes aliud non expriment. Tertiò tandem lucrum proportionaliter est dividendum.

De societatis autem circa animalia, quæ *Soccidæ* appellantur, tam varia est materia et consuetudo, ut fortè scribi completè non possit, inquit Cajetanus ibidem, et propterea in quilibet patriâ vide sicut ibi fieri consuevit, à viris probis, vel secundùm morem approbatum à viris doctis. Regulanda est tamen justitia hujus societatis iisdem conditionibus allatis, quibus justitia societatis in aliis rebus metiri debet. Nempe primò, ut quilibet socius aliquid de suo conferat, sive animalia, sive custodiam et industriam, ut sic ad invicem communicent. Secundò, ut damna, expensæ et lucra, quæ ex causâ negotiationis et ex societate directè proveniunt, sint communia, seu proportionaliter inter socios dividantur. Tertiò, ut animalia substant periculo deponentis, sicut et dominium, si nolit cum altero socio illud capitale communicare quoad substantiam.

Hinc colligitur primò, contractum redditionis bestie, secluso alio justo titulo, esse illicitum ; v. g., Joannes tradit Petro rustico centum oves, quarum quilibet æstimatur tribus libris : ita quòd si pereant, tale pretium reddat Joanni, aut ex ovibus quas Petrus habet, totidem reddat Joanni ejusdem retatis, bonitatis, ponderis, etc. Interim quotannis Petrus solvere tenetur Joanni duas lanæ libras, aut decem asses. Dicimus itaque hunc contractum esse illicitum, nisi accedat titulus interesse, aut rustico subministrentur pascua, ob quæ præcisè accipiatur tale pretium, nihilque ratione dilatæ solutionis exigatur. Ratio est, quia vel celebratur contractus venditionis animalium æstimatorum, et tunc ultra illud pretium, nihil aliud præcisè ob dilatam solutionem est solvendum : item res vendita ac emptori tradita sicut ei perit, ita et parit tanquàm domino ; vel celebratur locatio aut societas : et tunc dominium et periculum ovium indispensabiliter apud deponentem remanere debet, cum id sit de naturâ hujusmodi contractuum, ut constat ex dictis. Restat igitur ut in eadem mutuum cum fœnore palliatum sub colore societatis, et ex his resolvi possunt casus particulares circa societatem ovium, et similia animalium occurrentes. Generaliter enim si quis ex his fœtus aut lucrum reportat, depositis apud pastorem aut rusticum, et non retineat apud se eorum periculum, etiãsi naturaliter aut casu fortuito, aliove eventu absque ullâ rustici culpâ perire contin-

gat, injustitiam committit, prout colligitur ex bullâ Sixti V., et ex D. Thomâ ; quia ibi latet mutuum virtuale cum lucro supra sortem, nec usuræ pravitatis evacuatur per hoc quòd periculum ovium à pastore susceptum compensatur, prout dictum est supra ; addè quòd nequit justè rusticus compensari, si totius gregis periculum in se suscipiat, ac suas industrias et operas solus apponat, nisi totum lucrum recipiat, nihilque obveniat de eo deponenti, utpote qui nihil habet in societate de quo tanquàm de re suâ lucrum referat.

Constat etiam quid sentiendum sit de societate in animalibus grandioribus, v. g., equis, bobus, etc., et ut resolutio clarior appareat proponitur casus. Titius, v. g., emit duos boves triginta nummis, eosque sic æstimos tradit Mævio, pro tribus nummis in annum, eâ lege, ut si post annum plus minusve æstimentur, lucrum vel jacturam pro æquali parte ambo recipiant : si verò interim perire contingat etiam casu fortuito dimidium æstimationis, nempe quindecim nummos, Mævius solvet Titio, qui alios quindecim amittet. Quidam illam societatem ut licitam admittunt, et justificam eam pensionem annuam trium nummorum, per hoc quòd Mævius melioris bobus, dimidiam partem incrementi valoris ultra triginta nummos ascensuri, sit percepturus pro pretio assecurationis : item per hoc quòd fructus qui à Titio licitè exigi possent, et quos Mævius abundè percipit, hæc diminutâ pensione, non censeantur vendi cum excessu.

Discrimen autem assignant inter contractum in quo intervenit pecunia, de sui naturâ sterilis, cujus contractatio ac distractio verum mutuum importat, neque locari potest, et inter istum contractum, quia animalia locari ac conducì possunt ; et conductor sciens suum esse periculum, magis invigilat illorum conservationi, nec intrat fœnoris suspicio, nisi quando hujusmodi bona mobilia vel se moventia peremptio aut deteriorationi subjecta de tempore et ab initio locationis, æstimantur cum obligatione susceptâ à conductore restituendi eadem in eodem valore seu statu, quo consignata fuerant finito contractu.

Verùm alii sentiunt non celebrari tunc contractum locationis, cum non sit minus contra ejus naturam, quòd conductor in se suscipiat rei conductæ periculum, quam contra naturam societatis, quòd socius apponens operas suscipiat in se periculum pecuniæ ab altero socio depositæ ; ideòque esse mutuum sub colore locationis palliatum.

De utrâque societate abundè egimus tom. 3 de Justitiâ, per totam quæst. quintam, ad quam remittimus lectorem, et in eodem tomo agitur de Emphyteusi, feudo, usufructu, de servitutibus, de pignore et hypothecâ, de fidejussione, assecuratione, de sponsione, de ludo et sortibus. Dicta hæc à nobis sufficiant pro explicatione septimi præcepti.

EXPOSITIO

OCTAVI PRÆCEPTI DECALOGI :

Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

Nocentia quæ inferuntur proximo aut in personam aut in res illius, facta et verbo inferri possunt. Hucusque locuti sumus de injuriis ac iniuriis quæ contrahuntur opere, nempe homicidio, adulterio et furto, in expositione præcedentium trium secundæ tabule præceptorum. Nunc agendum restat de nocentia quæ ore causantur, seu de injuriis verborum, quæ isto octavo Decalogi præcepto inhibentur.

Quamvis enim hic fiat tantum mentio de testimonio quo in judicio dicitur falsum à teste jurato, illudque præcipue prohibeatur, eò quòd ob divinum nomen quòd interponitur, et ob damnum gravius proximo illatum, sit valde horrendum, periculosum ac nocivum, si tamca exactius hoc præceptum examinemus, certò apparebit falsi testimonii appellatione, omnes injurias verborum, sive in judicio, sive extra judicium comprehendendi, prout declarant D. Thomas 2-2, q. 122, art. 6, ad 2 : Catechismus concilli parte 3, in 8 præcept., num. 15 et 16, et communiter auctores. Omnis itaque linguae abusus et oris peccata vetantur isto præcepto. Quòd propterea in duas quæstiones dividimus. In primâ disceremus de injuriis verborum extra judicium, nempe de detractione, de contumeliâ, de derisione, susurratione, etc. In secundâ verò explicabimus injurias verborum factas in judicio, à iudice, ab accusatore, à testibus, à reo, ab advocatione, a tabellione, aliisque justitiæ ministris. Et quia, ut plurimum, in præfatis injuriis mendacia, suspensiones, ac judicia temeraria involvuntur et immiscentur, et propterea ad hujus mandati prohibitionem reductivè pertinent; idèò ante omnia hujusmodi peccatorum examen est præmittendum.

Præloquium primum.

AN OMNE MENDACIUM SIT PECCATUM.

Mendacium rectè definitur, *falsa significatio vocis cum intentione fallendi seu dicendi falsum assertivè*. Quæ definitio traditur à D. Augustino, lib. 1 de Mendacio, cap. 24, in Enchiridido, cap. 48, et refertur causâ 22, q. 2. Item à D. Thom. 2-2, q. 110, art. 1, ac communiter recipitur à doctoribus.

Nomen vocis ponitur, quia voces principatum obtinuerunt significandi quæcumque animo concipiuntur, omniaque signa verbis comparata paucissima sunt. Hic tamen latius sumitur pro quovis signo externo, facto, scripturâ, et etiam notu, ut docet D. Thomas loco citato ad 2; unde ille qui notibus aliquid falsum significare intenderet, non foret immunis à mendacio : et q. 111, art. 1, dicit simulationem, quæ propriè consistit in factis, opponi veritati et esse propriè menda-

cium, quia ad virtutem veritatis pertinet ut quis talem se exhibeat exterius per signa exteriora, qualis de facto est : signa autem exteriora non solum sunt verba, sed etiam facta. Sicut ergo veritati opponitur quòd aliquid per verba aliud significet quàm apud se habet, ita et quòd per facta significet aliquid contrarium ejus, quòd in eo est, ac simulationem adhibeat.

Additur cum *intentione fallendi*, quia falsitas rei enuntiatione se habet tanquam materiale in mendacio : voluntas verò et intentio imprimendi illud falsum menti alterius, se habet tanquam formale, seu, ut explicat Glossa super hæc verba D. August., caus. 22, q. 2, can. *Beatus* : Cum animo et voluntate dicendi falsum. Formale quippe mendacii consistit in hoc quòd quis putet esse falsum, assertivè, subjungit Sylvester, v. *Mendacium* : et quidem rectè ; non enim involvit mendacium intentio dicendi falsum recitativè, neque representativè, sicut disputans aliquando assumit falsa scienter sine mendacio, quia loquitur non ex propriâ, sed ex alienâ personâ negante veritatem. Ex D. Thomâ in 2 lib. Sent., dist. 39, art. 5, neque qui fabulam aliquam aut historiam quasi ex teatro vel scenâ representant, tametsi alicujus impostoris personam representent.

Hinc D. Thomas, art. 1 citato, colligit quòd tria requiruntur ad perfectam rationem mendacii. Primam, ut *falsum enuntietur*, quia virtus veritatis, et per consequens oppositum veritatis, in manifestatione consistit quæ fit per aliqua signa : quæ quidem manifestatio, sive enuntiatione est rationis actus conferentis signum ad significatum : objectum autem proprium manifestationis et enuntiationis est verum vel falsum. Sicut ergo in veritate debet enuntiarum verum, ita in mendacio falsum. Secundò requiritur quòd adsit voluntas falsum enuntiationis. Tertio tandem, intentio fallendi ; quia in quantum ejusmodi enuntiatione est actus moralis, oportet quòd sit voluntarius et ex intentione voluntatis dependens : actus enim moralis ex duobus speciebus sortitur, scilicet ex objecto et ex fine ; quia finis est objectum voluntatis, quæ est primum movens in actibus moralibus ; potentia autem à voluntate mota habet suum objectum, quòd est proximum objectum voluntarii actus, et se habet in actu voluntatis in finem, sicut materiale ad formale, quomodo objectum enuntiationis, seu falsitas rei enuntiationis se habet in mendacio. Intentio verò voluntatis inordinatæ in presenti materiâ, ad duo referri potest ; quorum unum est, ut falsum enuntietur, aliud ut quis fallatur, quòd est effectus proprius falsæ enuntiationis. Et tunc adest falsitas non solùm materialiter, quia falsum dicitur, sed et formaliter propter voluntatem dicendi falsum : et effectivè, propter intentionem imprimendi falsitatem. Sed tamen ratio men-

dacii sumitur à formali falsitate, ex hoc scilicet quòd aliquis habeat voluntatem falsum enuntiandi. Unde et mendacium nominatur eò quòd contra mentem dicitur; mentiri enim est contra mentem ire. Et ideò si quis falsum enuntiet, credens id esse verum, est quidem falsum materialiter, sed non formaliter, quia falsitas est præter intentionem dicentis, ac per accidens; unde non habet perfectam rationem mendacii. Si verò aliquis formaliter falsum dicat habens voluntatem falsum dicendi, licet sit verum id quòd dicitur, in quantum tamen huiusmodi actus est voluntarius et moralis, habet per se falsitatem, et per accidens, veritatem: unde ad speciem mendacii pertingit. Quòd autem aliquis falsitatem in opinione et mente alterius constituat fallendo ipsum, non pertinet ad speciem mendacii, sed ad quamdam perfectionem ipsius: sicut et in rebus naturalibus, aliquid speciem sortitur, si formam habeat, etiamsi desit formæ effectus, ut patet in gravi, quòd violenter sursum detinetur, ne descendat secundum exigentiam suæ naturæ. Hactenus D. Thomas 2-2, q. 110, art. 1. Unde mendacium essentialiter consistit in voluntate dicendi falsum assertivè; perfectè verò ac completivè addit etiam intentionem imprimendi illud falsum menti alterius. D. Thomas, ad 3.

Mendacium secundum quòd habet rationem culpæ dividi potest iuxta ea quæ aggravant aut diminuant culpam mendacii ex parte finis intenti. Aggravat autem culpam mendacii, si aliquis per mendacium intendat alterius nocumentum, quòd vocatur mendacium perniciosum. Diminuitur autem culpa mendacii, si ordinetur ad aliquod bonum delectabile, et sic est mendacium jocosum; vel utile, et sic est mendacium officiosum, quo intenditur juvamen alterius vel remotum nocuenti. Et secundum hoc mendacium dividitur in perniciosum, jocosum et officiosum. Ita D. Thomas loco citato, art. 2, in corp.

Itaque de ratione mendacii perniciosi est intentio nocendi, sicut de ratione mendacii jocosì est intentio delectandi, et de ratione officiosi est intentio utilitatem afferendi. Et quoniam res morales secundum intentum finem maximè pensantur, ac formaliter considerantur, hinc fit quòd sicut detrahens non intentione detrahendi, non formaliter detrahit, nec peccat mortaliter, nisi fortè per accidens ratione nocuenti illati; ita profrens mendacium perniciosum non animo nocendi, licet formaliter sit mendax, non tamen est formaliter mendax perniciosus, nec peccat mortaliter, nisi fortè per accidens, ratione scilicet materiæ, puta quia in doctrinâ fidei mentitur, vel nocumentum notabile affert. Ita Cajetanus super hunc D. Thomæ art. 2, et in casibus in quibus tenetur adhibere diligentiam ne falsum dicat, ut in actu testificandi, in quo imminet damnus notabile proximo, vel in judicio cum vult jurare: tunc enim, etsi non habeat intentionem dicendi falsum neque nocendi, si tamen non adhibeat diligentiam ad utrumque vitandum, potest peccare mortaliter. Ita Sylvest.; et probat ex can. *Homines*, causâ 2, q. 2

Omne mendacium ita secundum se intrinsecè ac ex genere suo est malum, ut nullo bono fine coonestari possit ac reddi licitum, quantumvis aliqui sancti Pa-

tres et doctores non infimæ notæ olim asseruerint mendacium officiosum esse licitum, quos confutat D. Augustinus, Epist. 9 et sequent. Item in psal. 5 et in Enchiridio, cap. 18, et alibi passim, præsertim toto libro contra Mendacium ad Crescentium; ubi constanter adstruit nullo quantumvis bono fine unquam licitum esse mentiri, eò quòd jure naturali et divino mendacium sit pravum et indispensabiliter prohibitum: nullum enim mendacium est quòd non sit contrarium veritati ac contra Deum, qui summa et prima veritas est: unde Eccles. 7 dicitur: *Noli velle mentiri omne mendacium.*

Probat D. Thomas hic art. 2, *mendacium esse contra dictamen naturale, quia est actus cadens super indebitam materiam: cum enim voces naturaliter sint signa intellectum, innaturale est et indebitum quòd aliquis voce significet id quòd non habet in mente. Unde Philosophus dicit in 4 Ethic., quòd mendacium est per se pravum et fugiendum; verum autem est bonum et laudabile. Ergo omne mendacium est peccatum, ut dicit August., lib. contra Mendacium.* Hactenus D. Thomas, cujus ratio videtur deducta ex eodem August. in Enchiridio, cap. 22, ubi ait: *Verba propterea instituta sunt, non per quæ homines se invicem fallant, sed per quæ quisque in aliorum notitiam cogitationes suas proferat, sicut mendacium est contra naturam vocum, et abusus innaturalis earum ac contra bonum commune et convictum humanum.*

Omne igitur mendacium in suâ ratione formali includit pravitatem et inordinationem impresscindibilem, ideòque fieri non potest absque peccato, ob quencumque bonum finem, etiam ad salvandam propriam vel alterius vitam, ut tradit D. August., tract. de Mendacio, cap. 14; et Alexander papa III, cap. *Super eo*, de Usuris, dicens: « Quocirca Scriptura sacra prohibet pro alterius vitâ mentiri; » nec etiam pro propriâ: ut enim ait Apost. ad Rom. 3: *Non sunt facienda mala, ut eviantur bona.* Idemque colligitur ex causâ 2, q. 22, can. *Ne quis arbitretur.* Idem adstrunt D. Basilius, regulâ 24, et in regulis brevioribus 76, D. August., lib. contra Mendacium, cap. 18, 29, can. 6, et passim alii Patres, ac communiter auctores. Hinc fit mendacium officiosum esse peccatum veniale sicut et jocosum. Quia tamen finis intentus in illis non est contrarius charitati, ideò non sunt peccata mortalia, per se loquendo; possunt nihilominus per accidens contrariari charitati ratione scandali, vel cujuscumque damni consequentis. Et tunc ratione illius adjuncti sunt peccata mortalia: sicut etiam dunt vestuntur juramento, quia tunc sunt perjuria.

Mendacium verò perniciosum est ex genere suo peccatum mortale, quia est contra charitatem, ut patet: potest tamen desistere ut non pertingat ad perfectionem peccati mortalis tripliciter: uno modo propter actus imperfectionem ex parte dicentis, qui non plenè ac deliberatè consentit, ut contingit in primis motibus. Secundò, propter imperfectionem actus ex parte nocuenti ob parvitatem materiæ, sicut contingit in minoribus. Tertiò tandem, propter imperfectio-

nem actûs ex parte formæ, ut contingit in detractioe sine animo detrahendi et similibus, prout mox explicatum fuit à nobis.

Mendacium in materiâ fidei, sacræ Scripturæ, vel morum, est peccatum de se notabiliter perniciosum; contrariatur enim charitati Dei, cujus veritatem aliquis tali mendacio occultat vel corrumpit. Unde huiusmodi mendacium non solum opponitur virtuti charitatis, sed etiam virtuti fidei et religionis, et ideò hoc mendacium est gravissimum mortale. Si verò falsa significatio sit circa aliquid, cujus cognitio pertinet ad hominis bonum, puta quæ pertinet ad perfectionem scientiæ et informationem morum, tale mendacium, in quantum infert damnum falsæ opinionis proximo, contrariatur charitati quantum ad dilectionem proximi; unde est peccatum mortale: secùs dicendum si sit circa aliquid, de quo non referat utrùm sic vel aliter cognoscatur; tunc enim ex tali mendacio, non damnificatur proximus: sicut si quis fallatur in aliquibus particulis contingentibus ad se non pertinentibus. Ita D. Thomas ibidem, art. 4.

Unde prædicatur scienter proponens in pulpito falsa miracula, mentitur contra veritatem doctrinæ christianæ; item qui falsas publicat reliquias aut indulgentias, et generaliter omne mendacium prædicatoris contra veritatem spectantem ad concionatoris officium, censetur mortale; quando verò solum mentitur præter veritatem doctrinæ, ut in nominibus auctorum vel citationibus, tunc ad summum venialiter tantum peccat; quia in istis falli non est in doctrinâ, sed in accidentibus ejus falli. Vide Sylvestrum, v. *Mendacium*, q. 4. Idem videtur dicendum de casuistâ. Idemque Cajetanus in Summâ v. *Mendacium*, extendit ad iudicem, nempe omne mendacium contra veritatem spectantem ad iudicis officium esse mortale, et generaliter omne mendacium quod etiam ab aliis in iudicio fit de pertinentibus ad iudicium; eò quòd illius veritatem subvertat et cedat in perniciem communem: quod tamen Sylvester limitat quantum ad ea de quibus qui mentitur, veritatem dicere tenetur, et non aliter.

Tandem mendacium quod redundat in damnum notabile proximi, sive spirituale, sive corporale, sive temporale, est peccatum perniciosum ac mortale, quia charitati proximi directè contrariatur et ulterius continet injustitiam; ideòque inducit obligationem restitutionis damni illati.

De solo mendacio pernicioso loquitur Scriptura, quando indicat illud occidere animam, et excludere à regno Dei, prout exponit Glossa, super illud Psalm.: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*. Et docet D. Thom. hic art. 4, ad 1, et ibidem ad 2, ait, quòd *cùm omnia præcepta Decalogi ordinentur ad dilectionem Dei et proximi, in tantum mendacium est contra præceptum Decalogi, in quantum est contra dilectionem Dei et proximi. Unde signanter prohibetur contra proximum falsum testimonium*. Hinc fit quòd solum mendacium in tali materiâ nocivâ, quòd dicitur perniciosum, sit ex genere suo mortale: secùs verò mendacium ut sic ex genere suo quod consistit in intentione dicendi falsum,

abstrahendo ab hæc vel illâ materiâ. Unde mendacium officiosum et jocosum per se in ratione mendacii considerata sunt tantum venialia, nec directè sunt contra istud Decalogi præceptum, sed solum ad illud redactivè pertinent, ut innuit Catechismus concilii, distinguens in hoc præcepto duas leges: primariam et principalem, quæ prohibet ne falsum testimonium dicatur, et secundariam, quæ jubet ut simulatione fallacisque sublati, dicta et facta nostra simplici veritate metiamur.

Argumenta in contrarium quæ afferri possunt ex Scripturâ et ex Sanctorum exemplis, qui urgente necessitate ad justâ causâ mendacia officiosa protulisse videntur, nec tamen reprehenduntur, solvit D. Thomas in hæc q. 110, art. 3 et 4. Nostrique theologi rectè in partem bonam explicant eorum verba ac gesta in tract. de fide 2-2, q. 1, art. 3 ad quos remittimus lectorem, ut in conscientia casibus ventilandis, et non in aliis materiis immoremur.

Quæres primò, an omne mendacium etiam leve ac ratione parvitatatis materiæ solum veniale, si fiat in iudicio forensi, aut in tribunalis pœnitentiæ, sit mortale, secluso etiam juramento.—Affirmat Cajetanus 2-2, q. 69, art. 1, et in Summâ, v. *Confessio*, conditione 5, eò quòd tanta sit obligatio dicendæ veritatis in iudicio exteriori et interiori circa res ad illud pertinentes, ut etiam circa levissimas fiat gravis, cùm tunc mendacium sit contra veritatem iudicii, atque adeò fundatum super eo mendacio, oporteat esse falsum: sicut enim vis juramenti exigit veritatem, ac perjurium de re levi est mortale, ita et iudicium. Unde imperfectio seu parvitas materiæ solum habet locum respectu actûs mentiendi secundum se, non verò ut substât iudicio, sicut non habet locum in juramento. Hinc fit quòd si pœnitens à confessario interrogatur, an dixerit aut fecerit aliquid quod est peccatum veniale, aut reus à iudice interrogatus de re quam confiteri tenetur, etiam levi, si falsò negent, mortaliter peccent.

Negant verò committere alii auctores, quia licet mentiri in utroque iudicio, sit ex genere suo mortale, potest tamen hic et nunc in individuo esse solum veniale ex parvitate materiæ, prout contingit in furto: furari enim obiculum etiam in Ecclesiâ, est solum veniale, quamvis gravius veniali furto alibi factò; ita etiam mendacium veniale in iudicio, est quòd mendacium veniale gravius, sed non mortale. Nam in iudicio, sicut et in aliis actionibus humanis, desumenda est malitia et gravitas injuriæ, vel ab objecto seu materiâ ipsâ, vel ex fine et intentione inferentis illam: in nostro autem casu materia est levis, et mentiens non habet animum contemnendi iudicem ac pervertendi iudicium, volendo in quâcumque re etiam gravissimâ, sed in levi duntaxat mentiri. Sicut ergo tunc non peccaret mortaliter iacendo, ita et negando.

Neque est eadem ratio de perjurio, quia Deus adducitur in testem falsitatis, quod vergit in gravem illius injuriam et irreverentiam in quâcumque re fiat: imò censetur gravior irreverentia, quando pro re minimâ ita vilipenditur Deus: at verò mendacium non mutat

naturam suam, nec desinit esse leve ex hoc quòd fiat in iudicio, eique non infert gravem injuriam. Ergo mendacium leve, quod est solum veniale in aliis materiis, non fit mortale in iudicio, nisi fuerit cum juramento conjunctum. Nec etiam in confessione sacramentali, dummodò mendacium non sit circa materiam necessariam, vel circa totam materiam confessionis, ut si pœnitens aliud non subjiciat clavis quàm materiam levem, falsam tamen.

Quæres secundò an sit mendacium, quando non servatur promissum, et quibus de causis excusemur ab eo servando.—Resp. D. Thomas loco citato art. 5 ad 5, quòd *ille qui aliquid promittit, si habet animum facienda quod promittit, non mentitur, quia non loquitur contra id quod gerit in mente: si verò non faciat quod promissit, tunc videtur infideliter agere, per hoc quòd animum mutavit; potest tamen excusari ex duobus: uno modo si promiserit id quod manifestè est illicitum; quia promittendo peccavit, mutando autem propositum, benè facit: alio modo si sunt mutatae conditiones personarum et negotiorum, ut enim ait Seneca, « omnia debent permanere immutata; » alioquin nec fuit mendax in promittendo, quia promissit quod habebat in mente subintellectis debilibus conditionibus; nec etiam est infidelis non implendo quod promissit, quia eadem conditiones non existant; unde et Apostolus non est mentitus, qui non iuravit Corinthum, quòd se iterum promisserat, et hoc propter impedimenta quæ supervenerant. Hactenus D. Thomas. Plura de promissione tractantur ubi de Justitiâ.*

Præloquium secundum.

DE USU ÆQUIVOCATIONUM ET RESTRICTIONUM MENTALIUM.

Æquivocatio est verbum ambiguum, aut propositio constans pluribus verbis ambiguis, plures sensus efficiens, ita ut profertens illa accipiat secundum unam significationem, simulque prævideat, imò et intendat quòd audiens ad quem ea dirigit, accipiat et intelligat juxta aliam, eo fine ut ipsi aliquam veritatem celet, quam eidem non manifestare expedit. Controversia est an hujusmodi æquivocationum usus sit aliquando licitus, aut omninò reprobatus. Cuius debent tres sunt auctorum sententiæ.

Prima nimium quàm par sit, illarum usum extendere videtur, eumque tanquàm licitum admittere in omnibus ferè actionibus vitæ civilis, in quibus aliquis interrogatus existimabit se habere alicquem causam occultandi veritatem interroganti, prout videre est in pluribus casibus quos referunt Sanchez, lib. 5 in Decalogum, cap. 6; Joannes Sancius, in Selectis disput. 9, et disp. 43, 45 et 46; Tamburinus, cap. 2 de Juramento; Theophilus Raynaudus, Lessius et alii, quos refert noster Vincentius Baronius, disp. 4, lect. 5; eandem sententiam intrepidè tenet Diana pluribus in locis, maxime verò tom. 8 coordinat. tract. 5, resolut. 65 et 64, et pro eâ citat Filucium, Reginaldum et alios. Secunda sententia, huic extremè opposita, reprobat omninò usum quarumcumque æquivocationum et restrictionum mentalium tanquàm prorsus illicitum et

mendacii ac perjurii (si juramento firmetur), labe infectum, et contra æquivocationes quascumque congruit ac vibrat omnia tela quæ Scriptura sacra, sancti Patres et concilia vibrant contra mendacia, quibus illas æquiparat. Ita Dominus de S. Beuve, doctissimus pater, Natalis Alexander in sua Theologiâ dogmaticâ, doctores Sorbonici, Sinnichius, Contensonius, et alii plures recentiores scriptores Galli. Tertia sententia quasi mediat inter duas jam relatas, et rejicit quidem restrictiones mentales, nullo signo externo sensibiles seu æquivocationes formales, tanquàm mendacia in nullo prorsus casu licita: admittit tamen restrictiones mentales extrinsecus sensibiles, seu æquivocationes materiales tanquàm licitas in quibusdam casibus, et cum conditionibus explicandis. Ita Cabassutius, celebris congregationis oratorii recens scriptor, lib. 4 Juris can. praxis, cap. 4, num. 12 et 12, ubi pro hac sua opinione refert D. Gregorium papam, D. August., D. Thomam, D. Raynaudum, lib. 1 Sum., tit. de Mendacio, in fine; Adrianum papam VI, in 4, q. de Sigillo confessionis; Cajetanum, 2-2, q. 70, art. 1; Toletum lib. 4, cap. 21, et lib. 5, cap. 28; Navarrum in cap. *Humanæ aures*, et in Manuali, cap. 12, num. 8 et 9; Joannem Major. in 4, dist. 45, q. 18; Angelum, v. *Juramentum* 5, num. 9; Sylvestrum, v. *Juramentum* 3, q. 2; Sotum, lib. 8 de Just., q. 4, art. 7, ad 4, Grafium, p. 1, lib. 2, cap. 17, num. 9; Lopem, p. 1, cap. 42, § *Injustè rogatus à giudice*; Bartholum, in fin. num. 7, ff. de Quæst. Dicitque Cabassutius alios auctores communiter hanc sententiam tenere eique favere can. *Utilem* 22, q. 2, ex D. Hieronymo de promptum; hanc etiam tenet Raphael, Torres, Gonetus, Vincentius Baronius, quos sequitur et refert Laurentius Maria Pisanus in suo Gladio Gedeonis, pag. 178.

Explicatur et prob. hujusmodi sententia. Duobus modis potest loquens uti æquivocatione. Primò formaliter seu per restrictionem purè mentalem, extrinsecus nullatenus apparentem neque sensibilem, quando scilicet verba quæ profert, nec ex sua significatione sunt ambigua, nec ex se, neque ex circumstantiis occurrentibus loci, temporis, personæ, ac modi interrogandi, eum sensum patiuntur quem ipse intendit, solùmque verum sensum faciunt ex aliquo addito in ejus mente retento: ita ut quisquis etiam prudens, sagax et oculatissimus, et hic et nunc diligentissimè attendens, scrutans ac in omne latum sese versans, nequeat eum sensum verum penetrare, sed conceptum falsum et illi oppositum formare cogatur, nisi divinationis donum habeat. Et istæ æquivocationes formales sunt in omni casu illicitæ, utpote verè aut æquivalenter mendacia; qui enim illis utitur profert falsa verba cum voluntate dicendi falsum assertivè, in quo consistit ratio mendacii; v. g., si quis interrogatus ac carnes comederit, et altâ voce respondeat: *Non comedi*; *juro me non comedisse*, submissè apud se nutiando, *crudas carnes*, aut intra se intelligendo: *Non eas comedi in quadragesimâ, aut dùm dormirem, aut non comedi pisces*; quis non videt hujusmodi verba absolutè falsa esse, eaque profertentem habere volun-

tatem enuntiandi falsum assertivè, nempe se carnes absolute non comedis in eo prandio de quo interrogatur, quamvis reverà comederit? Certè si tunc non adsit mendacium ac perjurium, nemo unquam poterit mentiri aut pejorare, cum quilibet homo mendax possit loquendo exterius falsa, intendere et intelligere intra se omnes alios sensus, quos viri docti non possunt percipere, idque juxta primæ sententiæ auctores sufficiat ad mendacii labem evacuandam, omnesque rationes à Sanchez in suâ tertiâ regulâ adductæ, si quid probent, concludant homines rarè aut nunquam, falsa enuntiando scienter et jurando esse vera, posse dicere mendacium aut perjurium: cum etiam tunc non irent contra mentem suam adæquatè sumptam, sed semper ex aliquo sensu addito, solâque mente retento ea verba falsa intra profertentem verificarentur; idque satis advertit ac refellit Caramuel, licet aliàs sit lavitatum patronus, et sic impugnat restrictiones purè mentales, in theol. Fundam. num. 1282, ubi sic ait: *Est mihi inanis aversio contra restrictiones mentales; si enim continentur intra terminos pietatis et sinceritatis, necessariæ non sunt; nam omnia quæ ipsæ præstare possunt, præstabunt consignificantes circumstantiæ; quod si tales dicantur ut etiam ibi admittende sint, ubi desunt circumstantiæ significantes* (ignoscant mihi earumdem auctores et propugnatores), *tolunt humanam societatem, et tanquam pestiferæ damnandæ sunt; quoniam semel admittæ, aperiant omni mendacio et omni perjurio viam, et tota differentia in eo erit, ut quod heri vocabatur mendacium, naturam et maliitiam non mutet, sed nomen, ita ut hædi jubeatur restrictio mentalis nominari; quod est virus condire saccharo, et scelus speciei virtutis colorare.* Hæc Caramuel.

Confirmatur: Ideò mendacium est de se intrinsecè malum, eò quòd cadat supra materiam indubitam: quia scilicet voces quæ debent explicare id quod est in mente, utpote signa conceptuum, ad hoc non assumuntur. Atqui similiter in æquivocationibus formalibus, voces externæ non significant id quod est in mente additâ mentali restrictione: cum enim non sit nota audientibus, voces eis idem explicant, ac si nulla esset restrictio mentalis; nam significatio conceptuum humanorum pertinet solum ad voces et signa externa, non ita ut veritas sit in mente tanquam in subjecto, in vocibus autem tanquam in signo. Unde enuntiatio formalis definitur ab Aristotele, oratio verum vel falsum significans. Ergo quando verba nec ex se ipsis, nec ex circumstantiis occurrentibus significant id quod est in mente, tunc est falsa vocis significatio, et consequenter mendacium: nec restrictio pura mentalis potest illas voces ad verum significandum determinare; quia cum nullatenus sit significativa, nequit alterius significativi significationem coarctare et simul cum ipso significare, sed solum potest scire ut veritas objectiva sit in mente dicentis, ita ut ipse solus veritatem intelligat: nec possit esse in audientibus, quibus illa restrictio purè mentalis penitus ignota est perinde ac si non esset, nec eam ex vocibus et signis exterioribus venari valeant, sique cogantur formare con-

ceptum falsum, et illi restrictioni mentali contrarium; et in hoc consistit mendacium, dum scilicet id quod loquens habet in mente nullatenus exprimit verbis, sed solum aliud longè diversum.

Hujusmodi æquivocationum formalium usu, æquè negatur veritas et præjudicium affertur commercio et societati hominum, ac per ipsa mendacia formalia: nam infallibiliter producent eosdem effectus, nempe audientes decipere, utpote cum nihil exterius in illis verbis occurrat, quo rationabiliter judicando, possint dignoscere illam restrictionem mentalem, et penetrare alicquem verum sensum, sed cogantur recipere falsitatem, quam in eorum mentibus inevitabiliter imprimunt. Unde meritiò doctrina tam pestilens ab Ecclesiâ damnata fuit, et contra illam fortissimè militant et urgent auctoritates et rationes quæ pro secundâ sententiâ afferri solent.

Secundò potest quis uti æquivocatione tantum materialiter, et restrictione mentali aliquo modo apparenti et sensibili, quando scilicet verba quæ profert sunt ambigua, seu habent duplicem significationem, unam communem, alteram particularem veram, sed occultam, et ab eodem intentam, quam circumstantiæ hæc et nunc occurrentes faciunt, juxta intentionem etiam interrogantis: ex quibus proinde facillè devenire posset in cognitionem sensus à profertente usurpati, si prudenter et diligenter ea verba et circumstantias examinaret, ac ponderaret. Quòd si tunc ob imprudentiam, ob præcipationem judicii, ob inertiam et omissionem considerationis illarum, mentem loquentis non intelligat, et non in alio quàm in sensu communi ea verba accipiat, id non provenit ex loquente, nec ex æquivocatione tanquam ex causâ per se, sed solummodo ex illius ignaviâ et inconsideratione. Et hujusmodi æquivocationes materiales non sunt mendacia, neque militant contra præceptum negativum non mentiendi, cum verba semper accipiantur secundum propriam significationem, ac verum sensum quem ex se habent, aut quem sensibiliter hæc et nunc patiuntur, et tunc ex circumstantiis occurrentibus nec loquens fallat audientem, sed ipsemet se fallat ex ignorantia aut inconsideratione: ad summum esse possunt omissiones contra præceptum affirmativum veritatis dicendæ, non obligans tamen pro semper ad profertenda verba secundum sensum communem et determinatam significationem in omni prorsus casu, sed ex justâ causâ potest homo occultare veritatem. Licet enim nunquam licitum sit negare veritatem et audientem potest fallere ex intentione, atameñ juxta omnes auctores licitum est veritatem occultare, ut docet D. August., lib. contra Mendacium, cap. 10, et D. Greg. papa, Pastoralis, p. 3, cap. 12, et constabit exemplis Christi Domini ac Sanctorum statim referendis; proindeque licitum est permittere quòd audiens aliquando fallatur ex seipso, quando adest causa justa ipsi occultandi veritatem quam manifestare non expedit, et dum vult plus sapere quàm oporteat sapere, ut colligitur ex D. Thoma, 2 2, q. 40, art. 3, et q. 110, art. 3 ad 4, ubi citat D. August., et q. 111, art. 1, ad 4.

Requitur igitur justa et rationalis causa gravisque ac urgens necessitas utendi hujusmodi æquivocationibus materialibus, scilicet ad impediendam vel auferendam periculosam, aut valde nocivam alterius veritatis cognitionem ab audiente, ex quâ oriretur loquenti vel aliis gravissimum damnum, cui nec silentio, neque aliâ viâ, quàm istis æquivocationibus occurrî potest hic et nunc in istis circumstantiis et angustiis. Non enim absque necessitate urgentissimâ causâque justissimâ licitum videtur uti verbis in alio sensu, quàm communiter homines intelligere solent, dum illorum interrogationibus adhibetur responsio, aut dum fiunt stipulationes inter ipsos. Alioquin societas, fidelitas, bona fides, et certitudo conversatio- num, contractuum, promissionum et commerciorum inter ipsos periret. Verum quia valde difficile est determinare in particulari omnes casus in quibus urgeat talis necessitas, et justa causa excusans, proborum atque prudentum iudicio, pensatis omnibus pensandis, relinqui debet. Nec propositionis 27 damnatæ censura extenditur ad has æquivocationes solum materiales, cum sit quædam consecutio et limitatio propositionis 26 immediatè præcedentis, in quâ est sermo de æquivocationibus formalibus ac restrictionibus purè mentalibus. Unde dum dicitur: *Causa justa utendi his amphibologiis*, etc., designantur æquivocationes formales de quibus erat præsens sermo; pronomen *his* satis illas designat et contrahit, ac determinat sequentem vocem *amphibologiis*, non ad quascumque, sed ad illas de quibus dictum erat propositione præcedenti. Ratio hujus differentiæ mox assignata fuit, nempe quia mendacium ob quancumque causam nequit esse licitum; æquivocationes autem materiales non sunt mendacia, bene tamen formales et restrictiones purè mentales, ut jam ostensum est.

Requitur præterea ad usum licitum hujusmodi æquivocationum materialium, quòd interrogatus non teneatur ex justitiâ aut religione, aliâve obligatione veritatem aperire, et determinatè respondere ad mentem et juxta sensum ab interrogante intentum absque amphibologiis. Sic reus legitimè interrogatus à iudice juridicè procedente, et quilibet inferior à quo superior legitimè exquirat manifestationem alicujus veritatis ad bonam gubernationem necessariam, tenetur sub peccato obedire, ac veritatem sincerè detegere. Item pœnitens quando interrogatur à confessario de peccatis que commisit et de pertinentibus ad iudicium fori interioris. In omni itaque materiâ judiciali, sive fori exterioris, sive interni, non est licitum veritatem celare amphibologiis, ita ut illis utens peccet lethaliter, et jurans ad eas confirmandas, sit perjurus. Idem dicendum de eo qui interrogatur de fide, quando instat præceptum illius confitende: non enim tunc potest verbis amphibologicis eam occultare, aut simulare falsam religionem, etiam ad vitanda gravia tormenta et diram necem. Idem dicendum de spontè contrahentibus et se invicem onerosè obligantibus ad vendendum, emendum, etc., et quando à privatâ personâ, cujus interest ratione contractûs, juramentum exigitur;

tunc enim sine amphibologiâ tenentur se obligare, et non fictè jurare: aliàs injuriam irrogant parti legitimè juramentum exigenti, damnisque illi bonâ fide procedenti ac contractum ex suâ parte adimplenti infert, ille qui verbis ambiguis et restrictione mentali utitur. Unde occultatio veritatis mediante æquivocatione materiali, non debet esse innocenti specialiter nociva et damnosa, sed tantum assumenda est à loquente ad vitandum proprium vel proximi malum, quod aliâ viâ hic et nunc vitari nequit, non verò ad alteri illud inferendum. His suppositis,

Prob. primò hæc tertia sententia. Certissimum ac indubitatum est, sanctissimos et in Scripturis laudatissimos viros non fuisse reos mendacii, quando urgente aliquâ justâ causâ, iudicium veritatem celare voluerunt, ut verbis usi sint amphibologicis, veris quidem ex ipsorum occulto sensu, quibus tamen intendebant auferre vel impedire periculosam aut nocivam alterius veritatis cognitionem in mente audientium. Atqui in hoc consistit ratio æquivocationis materialis, ut patet ex dictis; ergo non sunt mendacia. Prob. antecedens exemplo Abraham, qui ut se mortis discrimini eriperet, dixit Sarâm esse sororem suam, indeque voluit amovere ab aliis hanc planè veram cognitionem, quòd esset uxor sua. Nam Abraham scivit et voluit, ut Ægypti aliter prorsus intelligerent Sarâm esse sororem suam longè alio sensu, quàm quem ipse intra se concipiebat in occulto; quia si in hæc re Ægyptiorum intelligentia fuisset conformis latentè intelligentiæ Abrahami, secundum quam vera fuisset illa sororis compellatio, futurum præ videbat se occidendum; quod tamen istâ æquivocatione materiali vitare intendebat. Et D. August. super. Gen., q. 26, et habetur causâ 22, q. 2, cap. *Quartus*, dicit, quòd in hoc ostenditur quòd nemo debet tentare Deum, dum habet quod rationabili consilio faciat; unde Abraham non totum commisit Deo, sed veritatem voluit celari, non mendacium dici: fecit quod potuit; quod non potuit Deo commisit, in quem speravit. D. Thomas, 2, 2, q. 70, art. 1, ad 1, id referens, ait, quòd *D. August. loquitur de occultatione veritatis, in casu illo quando aliquis non compellitur superioris auctoritate veritatem propalare, et quando occultatio veritatis nulli specialiter est damnosa; in quibus duobus casibus docet D. Thomas hominem teneri ad testificandum, nec posse celare veritatem: proindeque sentire videtur licitum esse veritatem occultare aliquâ æquivocatione materiali, dum urget gravissima causa, prout D. August. declarat Abrahamum fecisse, et clarè demonstratur hæc suppositio.*